MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal do Espírito Santo
Reitoria

EDITAL DE CHAMADA INTERNA - PROEX/AGIFES/PRPPG- IFES Nº. 07/2020

SELEÇÃO DE PROJETOS

APOIO AO EMPREENDEDORISMO INOVADOR COM FOCO NA ECONOMIA 4.0

O Instituto Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica do Espírito Santo (IFES),

torna público a ​Resultado Final com as ​propostas selecionadas pelo Edital de Chamada

Interna 07/2020 de projetos voltados à promoção do empreendedorismo inovador, associados

ao ensino, pesquisa e extensão, destinado às autarquias que fazem parte da Rede Federal de

Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Rede Federal), instituídas pela Lei nº 11.892, de

29 de dezembro de 2008.

1.​ RESULTADO FINAL - Propostas Selecionadas

Título Área 4.0 Microrregião  Campus  Nota
Final

Kit de Transformação Digital para
prédios Inteligentes Serviço SUL-SERRANA Guarapari 45,05

Robô Móvel para Inspeção Indústria METROPOLITANA Serra 43,09

Pink Pepper Qualifier –
Determinação da qualidade
produtiva dos frutos
da Aroeira (Schinus
terebinthifolius Raddi) usando
Inteligência Computacional Agricultura METROPOLITANA Serra 42,76

Cafood - Proposta de
conectividade do produtor rural
ao consumidor
final com tecnologia digital Agricultura CENTRAL-NORTE São Mateus 41,22

Produção de substrato comercial
para hortaliças usando lodo de
curtume Agricultura SUL-SERRANA Alegre 41,01

“Sistema Supervisório/SCADA 3D
em Nuvem Acessível e Intuitivo” Indústria METROPOLITANA Vitória 39,42

Plataforma digital para
transações comerciais de Serviço CENTRAL-NORTE Linhares 36,5

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal do Espírito Santo
Reitoria

produtos agrícolas de
qualidade reconhecida

Caderno eletrônico - dispositivo
para acesso ao ensino online -
offline Serviço CENTRAL-NORTE São Mateus 35,8

Kits educacionais para
experimentações na área de
física utilizando
tecnologia de ​hardware​ livre Indústria SUL-SERRANA

Cachoeiro do
Itapemirim 26,5

Vitória, 20 de Julho de 2020.

Pró-reitor de Extensão do Ifes​ - Assinatura Digital

Pró-reitor de Pesquisa e Pós Graduação do Ifes​ - Assinatura Digital

Diretor da Agência de Inovação do Ifes​ - Assinatura Digital

2